
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 63/2025 

 

 
OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  63   del Registro delle deliberazioni                                                           Seduta del 10/12/2025 

 

 

OGGETTO: Bando Fondazione Compagnia San Paolo e adesione al progetto 

HUBitando. 

 

L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di dicembre alle ore 17,00 in Savona nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa n. 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  
Presente        Assente 

Presidente   Giorgio Masio P  

Consigliere   Stefano Bosio P         

Consigliere   Serena Pastorino        P  

Consigliere   Matilde Pugliaro P  

Consigliere   Alain Barbera  P  

Assiste il Direttore Claudio Berruti.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Giorgio Masio nella Sua qualità di Presidente, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente, in collegamento da remoto, il Revisore Unico Enrica Rocca. 

 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 63/2025 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamati: 

- la legge 8 Novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 Maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la legge regionale 24 Maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

- il D.P.G. Reg. Liguria 18 Marzo 2003, n. 6/REG (Regolamento regionale per la classificazione e 

trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza) e successive modificazioni 

e integrazioni; 

- la legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 33 del 12 

Novembre 2014 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- lo Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 Dicembre 

2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

 
Premesso: 

- che la Fondazione compagnia San Paolo ha pubblicato in data 19 dicembre 2024 il bando CAP 

19-35: Casa, Autonomia, Prospettive per le nuove generazioni; 

- che tale iniziativa vuole dare una concreta risposta alla domanda abitativa di giovani in un 

contesto di lavoro precario, a bassa intensità̀ e talvolta sottopagato, dove la locazione non è una 

soluzione per ragioni economiche e per la limitata disponibilità̀ di appartamenti, coinvolgendo 

istituzioni e operatori, per la costruzione di condizioni di autonomia nuove generazioni; 

- che il target di riferimento è rappresentato da neomaggiorenni, giovani e giovani adulti (single 

o in coppia, con o senza figli) – entro i 35 anni – che esprimano un bisogno abitativo e siano 

orientati a fare esperienza di autonomia e/o a costruirsi condizioni di maggiore 

autodeterminazione, anche, ma non necessariamente soltanto, attraverso forme di coabitazione.  

 

Considerato: 

-  che il fine dell’iniziativa rientra negli scopi Istituzionali dell’Azienda; 

 

 



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 63/2025 

 

 

- che il Comune di Savona in qualità di capofila ha presentato per l’ambito territoriale sociale 

savonese la proposta di progetto denominata “HUbitando, alla quale ha partecipato questa 

Azienda Pubblica, Fondazioni e Cooperative Sociali del territorio; 

- che Opere Sociali partecipano al progetto mettendo a disposizione un alloggio ubicato in 

Savona, Via Boselli 8 int. 7 che, a seguito dell’intervento di ristrutturazione, potrà ospitare 6 

persone; 

- il costo totale stimato per l’intervento di € 139.317,65 verrà supportato tramite 

cofinanziamento così suddiviso: 

- € 100.000 come previsione di quota finanziata dal contributo della Fondazione 

- il restante importo pari ad € 39.317,65 a carico dell’Azienda;  

 

Preso atto  

- che il progetto sarà presentato con le modalità stabilite dal bando, entro il giorno 12 dicembre 

2025 e che la successiva selezione avverrà̀ in base a modalità̀ comparative a insindacabile 

giudizio della Fondazione Compagnia di San Paolo; 

- che gli esiti saranno comunicati entro il 31 maggio 2026, mediante pubblicazione dell’elenco 

dei progetti selezionati nel sito della Fondazione; 

 

Esaminato il testo dell’accordo di partenariato predisposto dal Comune di Savona,  

 

il  CdA con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1) di partecipare al progetto denominato “HUbitando, nell’ambito del bando della Fondazione 

Compagnia San Paolo CAP 19-35: Casa, Autonomia, Prospettive per le nuove generazioni 

mettendo a disposizione un alloggio ubicato in Savona, Via Boselli 8 int. 7 che, a seguito 

dell’intervento di ristrutturazione, potrà ospitare 6 persone; 

2) di approvare il costo totale previsto per la ristrutturazione ammontante ad € 139.317,65 e la 

relativa quota di cofinanziamento che resterà a carico Azienda per un importo di € 39.317,65; 

3) di approvare l’accordo di partenariato dando mandato al Presidente affinché sottoscriva tale 

documento; 



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 63/2025 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.TO GIORGIO MASIO 

 

                                                                                       IL DIRETTORE  

            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il 

giorno 21 GENNAIO 2026 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

Savona, 21 GENNAIO 2026 

                                                                                       IL DIRETTORE 

            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, 22 GENNAIO 2026 

 

                   Il Direttore  

                F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 63/2025 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 63 DEL 10 DICEMBRE 2025 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                          IL DIRETTORE     

       F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                                                                                             

                

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                                   BILANCIO CONTROLLI E PATRIMONIO 

                          Funzionario Elevata Qualificazione 

                                                                                                 F.TO MONICA BRIANO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

POSITIVO 

                                              IL RESPONSABILE  

                 DEL SETTORE TECNICO 

                   Funzionario Elevata Qualificazione  

                                                                                       F.TO AURORA DEALEXANDRIS 

         

 Responsabile del procedimento      Estensore del provvedimento                                                     

         _________________                                                                   _________________                                                               
 


